第２２３回幹事会議事要旨

日 時 平成２７年１２月１８日（金）１３：３５～１５：５０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）井野瀬 久美恵、花木 啓祐

（第一部）小森田 秋夫、小松 久男、恒吉 僚子

（第二部）大政 謙次、石川 冬木、福田 裕穂

（第三部）相原 博昭、土井 美和子、大野 英男

（事務局長）駒形 健一

（課長等）吉住 啓作、水野 孝美、井上 示恩、石井 康彦

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。
(1) 「定年又は任期満了により退任する会員の連携会員への就任について」の一部

を改正することを決定した。

(2) 科学者委員会・科学と社会委員会合同広報・科学力増進分科会を、幹事会附置

委員会「広報委員会」と機能別委員会分科会「科学と社会委員会科学力増進分科

会」に再編することを決定した。それに伴い、広報委員会運営要綱を決定すると

ともに、科学者委員会運営要綱及び科学と社会委員会運営要綱の一部改正を決定

した。また、委員会等委員（1委員会、1分科会、1小委員会）を決定した。

〇廃止（平成２８年２月２９日施行）

・科学者委員会・科学と社会委員会合同 広報・科学力増進分科会

・科学者委員会・科学と社会委員会合同 広報・科学力増進分科会 広報・科学力

増進分科会高校理科教育検討小委員会

〇新規設置（平成２８年３月１日施行）

・広報委員会

・科学と社会委員会 科学力増進分科会

・科学と社会委員会 科学力増進分科会 高校理科教育検討小委員会

(3) 分野別委員会等委員（3分科会）を決定した。

(4) 提言「緩・急環境変動下における土壌科学の基盤整備と研究強化の必要性」に

ついて、農学委員会土壌科学分科会の南條委員長より説明があり、審議の結果、

所要の修正を行い、幹事会議長の確認を得ることを条件に承認した。

(5) 日本学術会議協力学術研究団体（10 団体）を指定することを決定した。

(6) 12 件のシンポジウム等の開催、2件の国内会議の後援を決定した。

３ その他事項として、今後の幹事会の開催日程について確認が行われた。

４ 以下の非公開審議が行われた。

  (1) 定年により退任する会員の連携会員への就任を決定した。

  (2) 科学と社会委員会における小委員会委員（1小委員会）を決定した。

(3) 分野別委員会における分科会委員（特任連携会員）（9 分科会）及び小委員会

資料３

委員（1小委員会）を決定した。

特段の事情を考慮し、以下の分科会に、複数名の特任連携会員が任命された。

・第一部 国際協力分科会

・地域研究委員会・環境学委員会・地球惑星科学委員会合同 地球環境変化の人間

的側面 （ＨＤ） 分科会

・農学委員会・食料科学委員会合同 ＩＵＮＳ分科会

(4) フューチャー・アースの推進に関する委員会における委員会委員（特任連携会

員）を決定した。

(5) 若手アカデミー構成員（特任連携会員）を決定するとともに、若手アカデミー

における分科会委員（特任連携会員）を決定した。

(4) 外部委員候補を推薦することを決定した。